COMISSÃO DE DEFESA DO COSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº ______, DE  2003

(do Sra. Janete Capiberibe)

Solicita sejam convidadas as seguintes

autoridades: Sra. Ministra do Meio Ambiente - Marina

Silva; Titular da Comissão de Agricultura e Política Rural;

Titular da Subcomissão de Saúde – Dep. Padre José

Linhares; Paul Lannoye – Deputado europeu do PV da

Bélgica; Sr. Gilles-Eric Séralini - Cientista francês; Sr.

Charles Benbrook - Cientista americano; Sr. Thierry

Dudermel – Conselheiro da união européia; e o   Sr. Jean

Yve Griot – Presidente das Cooperativas da Região Oeste

da França.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 58, V, da Constituição Federal, combinado com os

arts. 24, inciso VII e 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  requeiro a Vossa

Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecerem a

este órgão técnico, em reunião de Audiência Pública a realizar-se em data a ser agendada,

as seguintes autoridades: a Sra. Ministra do Meio ambiente – Marina Silva; Titular da

Comissão da Agricultura e Política Rural; Titular da Subcomissão de Saúde – Dep. Padre

José Linhares; Sr. Paul Lannoye – Deputado europeu do PV da Bélgica; Sr. Gilles-Eric

Séralini – Cientista francês; Sr. Thierry Dudermel – Conselheiro da união européia e o Sr.

Jean Yve Griot – Presidente das Cooperativas da Região Oeste da França, para

aprofundarem a discussão sobre o  consumo humano de sementes transgênicas.

Sala de  Reuniões,  em ____/____/____

Deputado JANETE CAPIBERIBE

PSB/AP